



## آفتاب در بریتانیا غروب کرده است

### پیشخوان

این جمله که «آفتاب در امپراتوری بریتانیا غروب نمی‌کند» در سده‌های گذشته مثل معروفی بود. این مثل به دلیل گستردگی جغرافیایی امپراتوری بریتانیا از شرق به غرب عالم در سده‌های ۱۹ و ۲۰ بوده است. اما روزنامه آیندیبندنت بریتانیا دیروز تیتز یک صفحه نخست خود را به موضوع خطر سلامت مردم ساکن جزیره بریتانیا به دلیل کمبود آفتاب در این منطقه اختصاص داده است. این روزنامه به نقل از یکی از مقامات بریتانیایی می‌نویسد: «نتایج تحقیقات نشان می‌دهد به دلیل کمبود ویتامین دی ناشی از کمبود تابش خورشید در این جزیره، سلامتی مردم بریتانیا در خطر است.» این مقام بریتانیایی می‌گوید: «کارشناسان توصیه می‌کنند این کمبود آفتاب از طریق مواد و مکمل‌های غذایی جبران شود.»

### یادداشت

## قدرت مطلق به اک پارتی بازی می‌گردد؟

## تمامیت خواهی در اردوگاه اردوغان



### فرزاد کفیلی

کارشناس امور ترکیه

«جان آکسون» فیلسوف و مورخ انگلیسی در توصیفی از قدرت بیان می‌کند «قدرت فسادمی آورد و قدرت مطلق فساد مطلق». این نقل قول از آکون را «جنگجوی جانان» تحلیلگر مطرح روزنامه رادیکال ترکیه هم دو ماه پیش بر پیشانی مطبش قرار داده برای انتخاباتی که حزب حاکم عدالت و توسعه –جواز حکومت مطلق –بدون ائتلاف با حزبی دیگر– را از دست داد و در عوض حزب کردی دموکراتیک خلق‌ها با ۱۳ درصد رأی حد نصاب لازم برای حضور در مجلس را به دست آورد.

تأیید از انتخابات عمومی هفتم ژوئن، حزب حاکم ترکیه تلاش داشت در قالب طرح «پروسه صلح» تحولی در روابط حکومت مرکزی و کردها و نیز اقلیت‌های مذهبی همچون علوی‌ها ایجاد کند. نمایندگان کرد بارها در نشست با عبدالله اوچالان در زندان امرالی روند پروسه صلح را با اوچالان به مشورت گذاشتند و بخشی از اعضای حزب کارگردان کردستان (PKK) که در ترکیه غیرقانونی اعلام شده، سلاح‌ها را زمین گذاشتند و به کردستان عراق رفتند. تنش‌ها تا حدودی کاهش یافت و آتش‌بس نسبتاً پایداری میان PKK و دولت ترکیه شکل گرفت. این تصویر امروز و بعد از انتخابات عمومی ترکیه کاملاً برهم خورده و حکومت ترکیه روزانه بیش از ۱۰۰ حمله هوایی به پایگاه‌های حزب کارگران کردستان ترتیب می‌دهد. حمله کردها به نیروهای پلیس، ارتش و تاسیسات زیربنایی ترکیه هم آغاز شده است. چطور می‌شود وضعیت در کمتر از دو ماه این گونه برای عرصه سیاسی ترکیه به‌عنوان یک بازیگر مهم منطقه‌ای تغییر کند؟ سطرهای زیر علاوه بر پاسخ به این سوال، در تلاش برای نوعی آینده‌پژوهی و پیش‌بینی مولفه‌های تأثیرگذار در شکل‌گیری دولت جدید ترکیه است. یک– حداقل در یک قرن اخیر و پس از قدرت گرفتن مصطفی کمال آتاتورک در ترکیه، از مان‌های ملی‌گرایانه بخش مهمی از فضای اجتماعی این کشور را تشکیل داده است. حزب عدالت و توسعه با محوریت رجب طیب اردوغان در ۱۳ سال حکومت تک حزبی بر ترکیه، تلاش کرد این آرمان‌ها را در شکل ایده‌آل به سمت دلبستگی و وابستگی‌های دینی سوق دهد و در شکلی حداقلی ملغمه‌ای از اسلام‌گرایی و ملی‌گرایی. رجوع به تقابل حزب عدالت و توسعه با حزب ملی‌گرای حرکت ملی و حزب سکولار جمهوریخواه خلق که حدود ۲۰ درصد آرای ترکیه را تشکیل می‌دهند، خود گواهی روشن از تقابل اسلامی‌گرایی مد نظر اردوغان و دوستان‌اش در برابر دیدگاه‌های دو حزب دیگر بود. در این میان اردوغان راه سومی هم در پیش گرفت و آن نزدیک شدن به کردها و تلاش برای ایجاد جبهه‌های جدید بود. جبهه مطلق حامیان دولت بعد از انتخابات هفتم ژوئن که ضربه‌های سخت رویه‌رو شد. ضربه‌ای که تنها با کمک گرفتن از احساسات ملی‌گرایانه قابل ترمیم بود. تغییر موضع و حمله به مواضع داعش و پ‌ک‌ک در مرزهای ترکیه در پی کسب و جبهه‌های جدید در ترکیه بود. این تغییر چهره با هدف نزدیک کردن بخشی از آرای ۴۰ درصدی ملی‌گرایان و لائیک‌ها و حتی ۱۳ درصد اقلیت انجام شده است. نبرد گالیپولی هنوز از یاد ترک‌ها نرفته است. هزاران کشته که ترک‌ها آنها را شهید می‌نامند یا درگیری بزرگ با یونان در اوایل قرن بیستم. ترس از جنگ امروز در خیابان‌های پر از دحام‌استانبول تا شهرهای پرخطر تری مثل هاتای چهره‌های جدید از همگرایی در راستای تمامیت‌خواهی حزب حاکم ایجاد کرده است. آک پارتی – حزب عدالت و توسعه – تلاش دارد با ناکارآمد کردن جریان دموکراسی در کشور، مصونیت قضایی چهره‌های شاخص کرد در مجلس را بر بدارد و با تصفیه‌ی شاکله حزب کردی دموکراتیک خلق‌ها شاید زمینه انتخابات زود هنگام را فراهم کند. دو – فردی

انتخابات هفتم ژوئن تصویری از برلا شدن فسادهای ۱۳ ساله حزب حاکم در ترکیه شکل گرفت. پرداختن به فسادهای احتمالی شرکت ساختمان‌سازی Toki پارانت‌های سرمایه‌گذاری در حوزه مواد غذایی و دیگر پرونده‌هایی که امید به جریان افتادن آنها در قوه قضائیه پررنگ بود. از سویی تصور عمومی بر این بود که فشار بر رئیس حکومت و حزب حاکم، رابطه ترکیه با مخالفان سوری و داعش را تغییر خواهد داد.

ترکیه هر چند اکنون در ظاهر در تقابل با داعش قرار گرفته اما معادلات مربوط به تغییر حکومت آن‌طور که پیش‌بینی می‌شد پیش نرفت. حمله گسترده جنگنده‌های ترکیه به کردها و تلاش برای خارج کردن حزب دموکراتیک خلق‌ها در صحنه سیاسی کشور، معادلات جدیدی در حکومت جدید در ترکیه و برگزاری انتخابات زودرس – انتخابات مجدد به دلیل توافق نداشتن احزاب برای تشکیل دولت ائتلافی – ایجاد کرده است. تلاش برای کنار زدن حزب دموکراتیک خلق‌ها که بیش از ۱۳ درصد آرای انتخابات را به دست آورده و چشم‌انداز برگزاری احتمالی انتخابات زودرس، اندیشه افزایش قدرت آک پارتی را نمایان تر می‌کند. حتی در صورت برگزار نشدن انتخابات و ائتلاف احتمالی حزب عدالت و توسعه و حزب جمهوریخواه خلق همچنان طرح مقابله داعش و پ‌ک‌ک با هدف تجمیم مردم در حمایت از تصمیمات اردوغان و حزب عدالت و توسعه دنبال خواهد شد. جنگجوی جانان، احمد هاگان و بسیاری از تحلیلگران ترک هم تصویری این چنین از تغییرات را ترسیم نمی‌کردند. اردوغان فرمولی از جیب بیرون آورد که در ترکیه ارزش افزوده فراوان‌تری داشت و حل بحران قدرت در ترکیه را هدف قرار می‌داد. در میان‌مدت و درازمدت اما این فرمول به بحران دموکراسی و روابط دولت با اقلیت‌های غیر ترک و غیر سنسی می‌انجامد، آرمان‌های دموکراسی خواهانه جوانان ترک را متزلزل می‌کند و اعتبار ثبات در سیاست خارجی این کشور را به‌ویژه در منطقه خاورمیانه به‌شدت کاهش می‌دهد. در عین حال به نظر می‌رسد جنگ با پ‌ک‌ک و داعش راه‌حلی مقطعی برای بحران قدرت در ترکیه است و چالش بزرگ با کردها همچنان و پس از ۹۲ سال از شکل‌گیری جمهوری در این کشور ادامه می‌یابد.

پی‌نوشت:

۲ – جنگ گالیپولی یا نبرد چناق قلعه میان حکومت عثمانی و ائتلاف انگلستان و فرانسه در تنگه دارنالد اتفاق افتاد. گفته می‌شود نیم میلیون نفر در این نبرد کشته شدند. چناق قلعه اکنون از نمادهای ملی گرایان و دفاع از میهن در ترکیه محسوب می‌شود.

### عکس اول

مراسم تشییع نوزاد فلسطینی به خشونت کشیده شد



عکس Reuters [۱]

## تشدید اختلاف‌ها در جبهه مخالفان اسد

## پیشروی ارتش سوریه در حماه

فرهیختگان ادر ادامه پیشروی‌های ارتش

سوریه دیروز دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که ارتش این کشور و نیروهای هم‌پیمان آن پس از درگیری با شورشیان مخالف دولت در حومه استان حماه که با پشتیبانی شدید هوایی انجام شد، موفق شدند روستاهایی را در این منطقه مهم از مخالفان پس بگیرند. این پیشروی در حالی صورت می‌گیرد

که در روزهای اخیر ارتش سوریه موفق شده در نزدیکی شهر تاریخی البعلبعا نیز داعش را از مواضع خود عقب براند. دیروز رامی عبدالرحمان، رئیس دیده‌بان حقوق بشر سوریه تأیید کرد که ارتش سوریه به همراه نیروهای هم‌پیمانش توانسته کنترل چند روستا در شمال غرب استان حماه را از دست مخالفان مستقر در ریف حماه خارج کند. این درگیری‌ها در مجموع ۴۰ قربانی برجا گذاشت. همچنین درگیری‌های گسترده‌ای میان داعشی‌ها و گروه‌های مخالف سوری در چندین جبهه از جمله در عا، ریف دمشق، حلب و حمص رخ داد که طی آن دست کم ۲۵ نفر از نیروهای مخالف سوری کشته شدند. دیده‌بان حقوق بشر

## سوریه

شد کنترل روستای الزیاده و نیروگاه زبون، یکی از مهم‌ترین نیروگاه‌های برق حرارتی کشور را از انصره پس بگیرد. این تحولات در حالی صورت می‌گیرد که این روزها اختلاف‌ها در جبهه مخالفان فشار اسد شدت یافته و دیروز کمیته‌های هماهنگی در سوریه، یکی از گروه‌های اصلی مخالف در داخل سوریه رسماً خروج خود را از

ائتلاف مخالفان سوریه اعلام کردند. این اقدام به دلیل درگیری‌های داخلی بر سر دستاوردها و اهداف شخصی برخی از افراد وابسته به ائتلاف صورت گرفته است. کمیته‌های هماهنگی در بیانیه‌ای اعلام کردند که پس از آنکه مشارکت خود را در هر گونه فعالیت‌های ائتلاف از اواخر سال گذشته میلادی به حالت تعلیق در آورده بودند، تصمیم گرفتند رسماً از این ائتلاف خارج شوند. این کمیته‌ها ائتلاف را به در پیش گرفتن مکاتیم‌هایی که هیچ رویکرد نهادینه در فعالیت ندارد و به جای آن، به گروه‌بندی‌های مرتبط با عوامل و قدرت‌های خارجی تکیه کرده است، متهم کردند.



سوریه اعلام کرد که جبهه النصره نیز در محله الشعرا واقع در شرق حلب، ۱۰ نفر را اعدام کرد که دو نفر منهم به زنا و هشت نفر دیگر نیز منهم به همکاری با دولت مخالف بودند. ارتش سوریه و حزب‌الله در منطقه الغاب واقع در طول ساحل غربی نزدیک شهر حماه با گروه‌هایی مانند النصره، شاخه القاعده در سوریه و احزاب الشمام درگیر هستند.

همچنین دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که در طول چهار روز گذشته نیروهای هوایی سوریه بیش از ۲۷۰ بار منطقه الغاب که دروازه ورود به استان لاذقیه و ساحل غربی سوریه است را بمباران کردند. از سوی دیگر ارتش سوریه موفق

## رایزنی‌های امنیتی وزیران خارجه مصر و آمریکا پس از ۶ سال توقف آغاز شد

## چشمان قاهره به دست‌واشنگتن



شده. دستور توقف کمک‌های نظامی به دلیل نگرانی‌هایی بود که کشور آمریکا درباره رعایت حقوق بشر در مصر و احکام اعدام دولتی صادر شده در دادگاه‌های این کشور داشت. حال سفر کری به مصر که پناسر اعلام خود وزارت امور خارجه آمریکا با اهداف مذاکرات امنیتی و ضد تروریسم انجام می‌شود، از اهمیت خاصی برخوردار است.

کری قرار است پس از این سفر عازم دوحه قطر شود تا در آنجا با همتایان خود در منطقه خلیج فارس و همچنین سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه دیدار کند. دولت ژنرال السیسی در مصر هم اکنون پس از احکام سنگین و پیگردهای خشونت‌بار علیه اخوان المسلمین، تنها از سوی عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی، رسماً مورد تأیید است و این دو کمک‌های مالی و غیر مالی به این دولت می‌کنند. پیش از این و در زمان دولت اخوان المسلمین به رهبری مرسی که با انتخابات آزاد روی کار آمده بود، دولت مصر کمک‌های مالی را از کشور قطر دریافت می‌کرد

قطر و دلارهای نفتی عربستان به سوی قاهره سرازیر شد. عربستان سعودی حتی از کشورهای عضو همکاری‌های خلیج فارس نیز دعوت کرد تا دولت السیسی در مصر را به رسمیت شناخته و از آن حمایت کنند. در مقابل دولت مصر نیز گذرگاه رفح در نوار غزه را در حالت نیمه‌بسته نگه داشته و در یمن نیز از سیاست‌های تجاوز کارانه عربستان سعودی حمایت می‌کند.

## ادعای قتل ملاعمر

### توسط ملا منصور

فرهیختگان| پسر رهبر سابق طالبان در جمع فرماندهان این گروه شبه‌نظامی رسماً مرگ ملاعمر را اعلام کرد اما برخی به نشانه اعتراض به انتخاب ملا منصور این نشست را ترک کردند که نشان‌دهنده وجود اختلافات شدید میان رهبران این جریان است. پسر ملاعمر، رهبر پیشین طالبان افغانستان اخیراً گروه کوچکی از فرماندهان را در مدرسه‌ای در نزدیکی کوئته پاکستان جمع کرد و افشاکری حیرت‌انگیزی انجام داد: «ملاعمر مرده است.» تا اواخر جولای تنها شماری از رهبران ارشد طالبان و اعضای خانواده ملاعمر از مرگ وی اطلاع داشتند: مرگی که دولت افغانستان می‌گوید در آوریل ۲۰۱۳ رخ داد. اما محمد یعقوب پسر وی و سایرین این را از حافظ کردند تا افسانه فرمانده یک‌چشم طالبان را زنده نگه دارند. اما به جای اینکه گروه وفاداری خود را به رهبر جدید اعلام کنند، این افشاکری موجب گسترش اختلافات در این گروه شبه‌نظامی شد. در این دیدار اختلاف‌ها به سرعت میان ملاختر منصور، جانشین مسلم ملاعمر و آنهاپی که انتخاب وی را به چالش کشیدند از جمله محمد یعقوب پسر ملاعمر، ملاعبدل منان، برادر وی و ملاعبدل قیوم ذاکر، رقیب دیرینه ملاعمر که سابقاً فرمانده عملیات‌های طالبان بود، نمایان شد. در همین حال هنوز گمانه‌زنی‌هایی در مورد علت مرگ ملاعمر در رسانه‌ها منتشر می‌شود. دیروز گروه حرکت اسلامی معاذ فدایی، یکی از شاخه‌های طالبان که برای نخستین‌بار خبر مرگ رهبر پیشین طالبان را اعلام کرد، ادعا کرد که ملاعمر بر اساس یک توطئه توسط ملاختر منصور، رهبر کنونی طالبان کشته شده است. بر این اساس ملا منصور به ملاعمر زهری که از جیبی آورده شده را به جای دارویی که استفاده می‌کرده، داد است. ملاعمر سه روز پس از استفاده این دارو جان باخته است.

## ترکیه



فرهیختگان| در یکی از شدیدترین حملات نظامی گروه پ‌ک‌ک به نیروهای دولتی ترکیه باامداد یکسشنبه یک تراکتور حاوی مواد منفجره خود را به ساختمان پلیس در شهر «دوغو بازید» در شرق ترکیه کوبید که در جریان آن دو نیروی پلیس کشته و ۲۴ نفر دیگر زخمی شدند. تنش و درگیری گسترده بین شبه‌نظامیان پ‌ک‌ک و نیروهای ارتش ترکیه در هفته گذشته و پس از بمباران مواضع این گروه شبه‌نظامی در منطقه شمال عراق تشدید شده است. پ‌ک‌ک اعلام کرد که این گروه خود را ملزم به رعایت آتش‌بس نمی‌داند و حملات خود را از سر می‌گیرد. همزمان ارتش ترکیه اعلام کرده است در صدها عملیات هوایی که تاکنون به مواضع پ‌ک‌ک دانسته است صدها نفر کشته شده و بسیاری از شبه‌نظامیان مجبور به فرار از اردوگاه‌های خود در قندیل عراق شده‌اند. دیروز صلاح‌الدین دمیر تاش رهبر حزب کردی «دموکراتیک خلق‌ها» HDP در سخنانی خواستار پایان یافتن حملات نظامی از سوی دو طرف و از سرگیری روند آشتی ملی شد. دولت ترکیه اما اعلام کرده است این حملات ادامه خواهد یافت. دمیر تاش درباره شایعه احتمال غیرقانونی شدن فعالیت حزب HDP گفت: «این امر صحت ندارد و احتمال توقیف فعالیت این حزب نزدیک به صفر است و اگر قرار است فعالیت‌های حزب غیرقانونی شود، این حزب قطعاً باید حزب حاکم عدالت و توسعه (AKP) باشد.» همزمان دولت با نفعی ل رهبر حزب ملی‌گرای حرکت ملی (MHP) از حزب عدالت و توسعه و جمهوریخواه خلق خواست هرچه سریع‌تر و بدون فوت وقت دست به تشکیل ائتلافی بزنند.

## خبر

### بازداشت قاتل

### کودک شیرخوار فلسطینی



دیروز نیروهای اسرائیلی عامل سوزاندن کودک شیرخواره فلسطینی را بازداشت کردند. او اعتراف کرده که مساجد، خانه‌ها و مزارع فلسطینی‌ها را به آتش کشیده است. رسانه‌های فلسطینی اعلام کردند که نام این یهودی در کرانه باختری حمله کرد و آنها را به آتش کشید «یهود لاندسبرگ» است که پارسال به دلیل اقداماتی همچون به آتش کشیدن مساجد و حمله به منازل و خودروهای فلسطینی‌ها و نوشتن شعارهای نژادپرستانه روی آنها مجاکنه شهرک نشینان صهیونیست به دو منزل در روستای دوما واقع در جنوب نابلس حمله کردند و آن را به آتش کشیدند که به سوزاندن یک کودک شیرخوار فلسطینی و زخمی شدن سه نفر از اعضای خانواده‌اش انجامید.

## پیدا شدن قطعات دیگری از هواپیمای مالزیایی

دیروز تعداد بیشتری از قطعات لاشه هواپیمای مفقودشده مالزی در جنوب اقیانوس هند پیدا شد. این قطعات هم در جزیره ریونیون متعلق به فرانسه یافت شده است. گفته شده قطعات پیدا شده احتمالاً مربوط به دو هواپیماست و برای تحقیق بیشتر به مقامات تحویل داده شده است. چند روز پیش نیز یک قطعه بزرگ از این هواپیمای که بیش از یک سال و نیم پیش ناپدید شد و هیچ اثری از آن نبود، پیدا شده بود. یک مقام مالزیایی تأیید کرده است که شماره موجود روی قطعات یافت‌شده از هواپیمای نزدیک ماداگاسکار، نشان می‌دهد که این قطعات مربوط به همان هواپیمای سقوط کرده مالزیایی هستند. هواپیمای سقوط کرده مالزی، از نوع بوئینگ ۷۷۷، پرواز شماره ام‌ج ۳۷۰ خطوط هوایی مالزی بود که در ماه مارس ۲۰۱۴ ناپدید شده بود. علی‌رغم جست‌وجوهای گسترده تاکنون هیچ قطعه‌ای از پرواز خطوط مالزی پیدا نشده بود. پرواز مزبور در مسیر کوالالمپور به پکن با ۳۳۹ سرنشین ناپدید شده بود.

## محاكمه ۴۱ اماراتی به اتهام تشکیل خلافت

به گفته دادستان‌های امارات، مقام‌های این کشور ۴۱ متهم را به تلاش برای سرنگون کردن دولت این کشور برای روی کار آوردن خلافتی به سبک گروه داعش محاکمه خواهند کرد. چندین محاکمه‌های دسته‌جمعی به اتهام تروریسم در امارات که عمدتاً از گزند حملات تروریستی داعش مصون بوده، نادر است. شبکه خبری رسمی امارات در بیانیه‌ای که به نقل از دادستان این کشور منتشر کرد، گزارش داد این متهمان که شامل تبعه‌های اماراتی و همچنین خارجی می‌شوند متهم به تشکیل یک گروه با ایدئولوژی تکفیری تروریستی بوده تا قدرت را به دست آورده و یک خلافت ایجاد کنند. این افراد متهم به تشکیل گروه‌ک‌هایی برای آموزش کار با سلاح و ساخت بمب به اعضای خود به‌منظور تدارک دیدن حملاتی در خاک امارات شده‌اند. این افراد با سازمان‌های تروریستی خارجی در ارتباط بوده‌اند و این سازمان‌ها به آنها کمک می‌کرده‌اند تا به اهداف‌شان دست پیدا کنند. امارات متحده عربی یکی از اعضای ائتلاف تحت رهبری آمریکا برای مقابله با داعش در سوریه از سپتامبر پارسال بوده است. ماه گذشته میلادی مقام‌های امارات با وضع قوانین جدیدی مجازات‌های حبس سنگین و حتی اعدام برای محکوم‌شدگان عضویت در گروه‌های تکفیری را اعمال کردند.